09/05/2022 09:31 SEI/GOVMG - 46133063 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53022644&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CENTRO DE ATIVIDADES TÉCNICAS

ATO 7580 DE 06 DE MAIO DE 2022

DIVULGA A RELAÇÃO DE INSTRUTORES DE BRIGADISTAS E DE GUARDA-VIDAS CIVIL
CREDENCIADOS APÓS APROVAÇÃO NO 1º EXAME DE PROFICIÊNCIA DE 2022

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE ATIVIDADES TÉCNICAS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DE MINAS GERAIS (CAT), no uso de suas atribuições legais previstas na Resolução nº 918 de 02
de Julho de 2020 c/c a Lei Estadual 22.839 de 05 de Janeiro de 2018,   que "Dispõe sobre a prática de
atividades da área de competência do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais por voluntários,
profissionais e instituições civis e dá outras providências", e considerando o Edital nº 03  de 27 de
janeiro de 2022, que "Dispõe sobre o Credenciamento junto ao CBMMG para atuação como Instrutor de
Brigadista e Guarda Vidas Civil por meio de aplicação de prova de proficiência, aplicável a bombeiros
militares da reserva e a civis credenciados como instrutores nos respectivos cursos pelos corpos de
bombeiros militares de outras unidades federativas". RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO no sítio eletrônico "https://www.bombeiros.mg.gov.br/exameproficiencia" a relação
de credenciados após aprovação no 1º exame de proficiência:

INSTRUTOR DE BRIGADISTAS
ORD. NOME STATUS

1 ALEXANDRE DOS SANTOS EVANGELISTA BOMBEIRO MG
2 JOSÉ EUSTÁQUIO DA SILVA BOMBEIRO MG

INSTRUTOR DE GUARDA-VIDAS CIVIL
ORD. NOME STATUS

1 JOSÉ EUSTÁQUIO DA SILVA BOMBEIRO MG
2 CELIO ALVES COSTA BOMBEIRO MG

Belo Horizonte, 06 de maio de 2022.

Farley Rocha Soares, Tenente-Coronel BM

Chefe do Centro de Atividades Técnicas

Documento assinado eletronicamente por Farley Rocha Soares, Tenente Coronel BM, em
06/05/2022, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

09/05/2022 09:32 SEI/GOVMG - 46133063 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53022644&infra… 2/2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 46133063
e o código CRC D8F9B655.

Referência: Processo nº 1400.01.0032039/2021-77 SEI nº 46133063

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0